busdam Articulis erroneous, quos Concionator Wormatiæ prædicasse ad populum ferebatur.

Quorum primus fuit: *Quod Ecclesiarum Prelati Leges condendi nullam haberent potestatem, neque addendi quipiam his, que Christus & Apostoli docuerunt, ulla permissa facultas.* Imò dixisse ferebatur: *Quod neque Apostoli, neque Summi Pontifices eam potestatem Jura condendi acceperant à Christo.*

Secundus Articulus fuit: *Quod nulli mortalium quantumlibet sancto vel eruditio licet Evangelium aut Verba Christi Salvatoris nostri exponere, interpretari, vel explicare. Item quod sacra scriptura non sit eo spirito interpretata vel exposta per sanctos Doctores, quo scribentibus primò fuit infusa.*

Tertius Articulus: *Indulgencias dixerat esse pias Christianorum fraudes, iisque homines, qui pro Indulgentijs Romanum petunt, fatuos & stultos, cùm id, quod tam procul quarunt, domi possent invenire, si de peccatis suis essent verè contriti & confessi, haberentque propositum emendandi.*

Quartus Articulus: *Mandata Papa aiorūmque Prelatorum Ecclesia neminem, si transgrediantur, obligare ad peccatum mortale, propterea, quod ipsi patulatem non habeant Jura sive Leges condendi, sicut in primo dixit.*

Quintus Articulus: *Quia dixit, quod in nullo homine sit, neque fuerit unquam Peccatum Originale, ac in eo concludit parvulos sine Baptismo decedentes non damnandos, neque ullam penam habituros sive sensus, sive damni.*

Sextus Articulus: *Quod omnes Presbyteri sive Sacerdotes auctoritate, potestate ac dignitate pares sint Episcopis, nec realiter in aliquo differant ab eis, sed bonum duntaxat institutione solo nomine discrepant ab invicem.*

Septimus Articulus: *Quod Papa Episcopi, & Sacerdotes Ecclesia populo Christiano nihil conferant ad salutem, sed fides, concordia, & pace salvari possint omnes Christiani fideles sine ministerio Sacerdotum.*

Octavus Articulus: *Quod Ecclesia, Papa, vel Episcopi neminem ad jejunandum possint obligare notentem, cùm non habeant auctoritatem condendi Jura vel Canones, ut supra dixit; & propterea quod Christus nullum praeciperit Jejunium, non esse necessarium jejunandum. Adjictebant propterea nonnulli cum in ambo dixisse: S. Petrus post Christi Ascensionem, quia pescator erat, Jejunium quadragesimale primus instituit, ut pisces suos eò carius venderet.*

Nonus Articulus: *Quod extrema unicò non sit Sacramentum, quia non per Christum, sed per Apostolos & Ecclesiam postea fuerit instituta, maneatque oicum post consecrationem ab Episcopo factam non aliter, quam prius erat.*

Decimus Articulus: *Gracorum sequebatur errorem dicens, Spiritum S. à Patre tantum & non à filio procedere, seductus ex non soberio intellectu sacrosancti Evangelij; quasi Verba Christi Salvatoris nostri hoc sòlent expressè.*

Undecimus Articulus fuit: *Quod contra Ecclesia constitutiones prædictarit incusando multitudinem statutorum ejus, sic dicens: Grave & periculum est his temporibus esse Christianum, propter laqueos Censurarum & Canonum Ecclesie.*

Duodecimus Articulus fuit: *Quod horas Regulares sive Canonicas Clericis ab Ecclesia indicatas predicavit esse superfluas, & minus necessarias, sentiens in eo cum Husitis, qui Sacerdotiale ministerium per Ecclesiam in multiplicatione rationum censébant esse gravatum, & studium litterarum præferebant horis.*

Decimus tertius Articulus fuit: *Quod benedictiones & exercitios, qui flunt*

fuit in Ecclesia super aquam, Sal, Palmas, herbas, panes, ceteraque res inani-

matas, dixit esse vanitatem & nullius militatis, errorem in hoc secutus Grecorum.
XIV. *Decimus quartus Articulus fuit: Quod Ecclesie confuetudinem in diver-*

forum Sanctorum Festivitatibus per annum celebrandis improbabii dicere: prout

diem Dominicum, Nativitatis & Resurrectionis nullius sancti Festum celebrandum.

XV. *Decimus quintus Articulus fuit, de continentia Clericorum: Quam*

dixit esse superstitionem & a Romanis Pontificibus contra Evangelium exegitatum,

& ideo Sacerdotibus minimè necessariam, sed eorum esse arbitrii, si velint uti-

timere vel non, propterea quod neque Christus, neque Apostoli continentiam

praecepissent.

XVI. *Decimus sextus fuit: Quod dixit, sacra sanctorum Ecclesiam Catholican,*

qua una est, & a Spiritu sancto regitur ac gubernatur, posse non solum errare, sed

etiam, quod in multis de facto erraverit, maximè in Constitutionibus suis, in

Canonizationibus Sanctorum, in Censuris, in Jubileo & Indulgencij, multique

alij; qua omnia primus articulus, ut supradictum est, includit.

Super his & nonnullis alijs, ut ferebatur Articulis delatus, accusatus

& examinatus per dictum Inquisitorem Hæreticæ pravitatis, quosdam

se prædicasse negavit, quosdam alia intentione dictos, male ab auditori-

bus declarabat acceptos; simul tamen omnes damnando revocavit anno,

quo supra, in Dominicā quinquagesimā: Esto mihi, qua fuit dies mensis

Februarij 21. cuius Libri omnes co spestante combulti sunt. Plura scripta

reliquit in Logica, & in alijs facultatibus, qua apud Erfurdianos in pre-

tio habentur, obijtque brevi postea ex animi tristitia & mætre.

Eodem anno Maximilianus Archidux Austriae auxilio Duci Cliven-

cum magno pugnatorum exercitu intravit in Geldriam, Ducatum suo

dominio subiecturus, quem incola terra ad libitum admittere recusauit.

Unde commotus oppidum Ducatus præcipuum Neomagum nomine

firmâ obsidione vallavit. Oppidani autem die quâdam eruptione facta

Maximiliani exercitum vernerunt in fugam, & quicquid in castris remo-

ferat, rapuerunt. Ex eo tempore usque in praesentem diem per annos

ferme xxxiv. indeficiens & continuata semper fuit contentio Maximilia-

ni cum Geldrensis. Cujus rei causam ut altius repetamus opera pre-

sum fuit.

Ultimo Geldrensi Duce ante aliquot annos sine virili semine

mortuo. Comes quidam de Egmunda Hollandiae ut hæres proximus Du-

catum tanquam sui juris usurpavit, Germanorum Rege Friderico, ad cujus

feudum pertinet, irrequisito. Quod cum Cæsari jure displacebat, monuit

Arnoldum (hoc enim Comiti nomen erat) quatenus Ducatum Geldriæ

abstineret, aut Principum se judicio præsentaret. Contempsit uerunque

Arnoldus, & Ducatum non institutus legitimè ut oportuerat multis annis

possedit.

Hinc motus Fridericus Cæsar, cum alijs Regni negotijs implicatus

per se debellare non posset rebellem, deliberavit alicui Principum Gel-

drensi conferre Ducatum, qui contumacis posset humiliare superbiam.

Erat in illis diebus potentissimus inter Principes Regni Germanici Carolus

Burgundiæ Dux, qui viciniora Geldrensis loca tenebat, hoc est Bra-

bantiam, Lympurgum, Arthesiam, Salinas, Sequanos populos, Hanno-

niam quoque, Hollandiam Seelandiam & Frisiae partem: hunc dare

franum

Maximili-
nus Archi-
dux Au-
striæ devo-
stat Gel-
driam.

Causa Gel-
drensi
unde pro-
venierit.

Ducatus
Geldriæ
per Impera-
torem da-
tur Carolo
Burgundo.

frænum atque flagellum recalcitranti Cæsar Fridericus animo deliberauit & dedit. Carolo res placuit, titulum Ducatus acceptavit, gratum se reddidit. In illo tempore fuit apud Cynonotos Fridericus Comes Palatinus Rheni Dux Bavariæ, Comesque in Spanheim, vir optimus, qui sororem Ducis Geldriæ Margaretham nomine habuit uxorem fœminam honestissimam conversationis, de qua genuit Joannem Ducem in Symeren, Rupertum Episcopum Ratisbonensem, Stephanum Decanum Coloniensem & Fridericum Canonicum Trevirensim, qui solus hodie superstes. Hic religiosissimus Dux Jus sibi competere ad Geldriæ Ducatum ratus, propinquitate uxoris, apud Cæsarem pro eodem laborabat, sed non erat ei potentia, ut armis posset Comitem Arnoldum pellere.

Carolus igitur Ducatu Geldria donatus à Cæsare, non diu postea cœgit exercitum, & in manu valida Geldriæ Ducatum intravit, omnia que non erant in munitionibus, incursione hostili devastans. Erat Arnoldo Comiti filius nomine Carolus puer quinque aut sex annorum, quem Dux Burgundia Carolus ad fugam impositum vasi, cum socio traditione cuiusdam cepit, & in Flandriam abduxit haud procil à Noviomago. Hic puer genesin naestus sub infortunato sydere infaustram, ab infantia sua usque in hunc diem multis tribulationibus & calamitatibus subjectus fuit. Primò enim captus fuit per Carolum Ducem Burgundia, sicut diximus, & in Flandriam abducens. Post mortem vero Duci Caroli devenit in potestatem Archiducis Maximiliani. Deinde post annos aliquot, cum jam adolevisset, in expugnatione Tornick urbis inter alios Maximiliani milites à Gallis captus est, & Parisium deductus, ubi pluribus annis in exilio mansit captivus. Qui tandem Comitis ultimi de Moërs fidelitate & studio liberatus dato filio proprio in obsidem pro eo, venit in Geldriam, & ab incolis ut verus hæres & Dominus admittitur. Plura deinceps pro Ducatu bella inter ipsum & Maximilianum gesta sunt, sempèrque utrobique mansit incerta victoria, & pacis saepius actæ constantia nulla fuit.

Cujus Caroli Ducis unicam sororem, Renatus Dux Lotharingiae habuit uxorem, repudiata, & in Cœnobium detrusa priore, nullam ob culpam, nisi quod ei sterilitatem objecit, cuius illa causam non sibi sed marito, sicut audivimus, imponit, dicens: *Invita & involuntaria Monialis, sterilis non essem, si maritum, ut superinducta sentit, habuissim.*

Anno quoque prænorato, conjurati Suitenses hortante Sixto Pontifice Maximo bellum Mediolanensis indicentes, viciniora eis loca & homines magna clade affecerunt, igne & ferro in circuitu omnia devastantes. Quibus male peractis cum ad sua cum præda redirent, quinquaginta eorum spolia sestantes in montibus remanserunt. In quos Lombardorum turmatim irruens exercitus ab eis casus est, & ostante eorum occisi.

Eodem anno circa principium mensis Novembris, Eberhardus Comes de Wirtenberg contractis copijs equitum & peditum in Comitarum Provinciae Nellenburg five pagum, quem vulgus Hegövv nuncupat, exercitum movit contra Sigismundum Archiducem Austriae, & castrum Hohenkrechen munitissimum, quod eorum fuit Equitum, qui de Fridingen nuncupantur, obsedit. Causa obsidionis fuit, quod Joannes & Itel-

Fridericus
Bavariae
Dux Comit
que in Span
heim.

Carolus
Dux Gel
driæ puer à
Burgundo
Duce capi
tur.

Renatus
Dux Lotha
ringiae
suam repu
diavit uxo
rem, quia
sterilis erat.

Conjurati
Suitenses
moti con
tra Medio
lanos Papa
jubente.

Eberhardus
Comes
Wirtenber
gensis obfe
dit Hohen
krechen.

hans

hans de Fridingen quasdam villas ipsius Comitis incenderant, & rusticos in memoratum castrum abduxerant propriâ temeritate captivos. Igitur obsidione firmata, cùm sine intermissione Comes oppugnaret castellum, hi qui laborabant obsecsti, videntes tantæ multitudini se non posse diutius resistere, quæ pacis erant, cæperunt à Comite postulare. Dedit pacem Comes rogatus, & certis sub conditionibus obsidionem amovit, ut videlicet arx illa Hohenkrechen & sibi & suis omni tempore pateret ad libitum. Obsidione autem solutâ Comes Eberhardus liberatis captivis ad sua redi, verum Sigismundus Archidux Austriae cùm audiisset hæc, animo contra Eberhardum commotus litteras ad eum misit indignatione plenas, jubens, ut ab invasione & occupatione Comitatus Nellenburg & montis Metberg quantocytus desisteret, experiretur alioquin brevi, quid ira posset laesi & injuriati. At Comes animo constans & imperterritus per litteras Duci respondit, se præscriptionem & possessionem dicti montis Metberg decem supra centum annorum posse docere, quare petere, ut eum finiret esse quietum. Ad Cæsarem postremò causa utriusque consensu translatâ est, qui secum assumens certos Regni Principes montem Metberg ut era proprium Comiti adjudicavit, castrum vero Hohenkrähen juri habentium permisit.

Ludovicus
Gallorum
Rex iterum
devastat
Burgundiā.

Anno item prænotato, Ludovicus Gallorum Rex deficientibus à se Burgundionibus ad Maximilianum, coadunato suorum exercitu Burgundiā denuo intravit, circumducensque phalangas per Sequanos, Arthemiā, Hannoniāmque villas igne succedit, & quasdam munitiones destruit. Sed Maximiliano cum suis militibus fortiter occurrente, Rex Ludovicus retrocedere compellitur, & Gallorum viginti millia per Germanos trucidantur.

MCCCCLXXX.

Anno Bernardi Abbatis XX. Indictione Romanorum XIII. Turcarum Imperator Mahumeres de Constantinopoli Civitate Græcorum in magnitudine navium multa per mare descendens ad Insulam Rhodianorum in manu valida centum millium pugnatorum urbem Rhodiensem 22. die Junij obsedit, & per tres menses continuos sine intermissione fortiter impugnat. Sed miseratione divinâ largiente, virtute, prudentia, & industria Petri Dambusson Magistri militum S. Joannis Baptista in Hierusalem nihil profecerunt immanissimi Canes; Christo námque suis donante Victoriam major pars exercitus Turcarum cæsa interiit, cum reliquis tandem Imperator ad sua reversus est, cladem maximam & ingentem confusionem reportans.

Fuit his diebus apud Helvetios homo quidam nomine Nicolaus ex villa quadam Flühe nuncupata, qui propter supernæ felicitatis amorem, quidquid in mundo habuit, cum uxore liberisque reliquit, & secedens in vastæ solitudinis Eremum haud longè à finibus Lucernensis in Constantiensi Diœcesi vitam duxit solitariam, non minus admirabilem, quam raram & cunctis saeculis prius inauditam. Nam ut multorum veridicâ relatione cognovimus, annis viginti nihil omnino manducavit, præter morsellos tres panis, quos Episcopo Constantiensis Ecclesiae sub virtute sanctæ Obedientiae mandante cum difficultate maxima, ne videretur inobediens, vix potuit deglutire.

Multa

Frater Ni-
colaus mi-
rabilis Ere-
mita clau-
ravit apud
Helvetios.

Multa fuit de hoc viro per universam Germaniam disceptatio ubique, alijs eum venerantibus ut sanctum, alijs fidem his dare, quae dicebantur de illo, recusantibus. Sed verè & absque ulla hæsitatione credat omnis posteritas his, quae dicebantur de abstinentia ejus continua, & quod plus quam viginti annis nihil manducavit, & religiosissimè vixit.

Magnus fuit ad eum ex toto Germania concursus peregrinantium, virorum, quibus ille monita salutis omnibus dabat, & recte conversationis, quanquam terrarum omnium penitus haberetur ignarus. In moralibus Christianæ vitæ institutionibus consiliator fuit acutus & solidus, sicut & conformis Evangelio, quippe qui verbo & exemplo multos ab iniuitate ad melioris vitæ tramitem convertit: habebat enim singularem gratiam non solum admonendi simplices, sed etiam consolandi tristes & animo dejectos, quam ei virtus divina contulerat propter omnimodam mentis suæ puritatem. Frequenter etiam à viris quibusdam doctioribus tentandi causâ interrogatus de fidei articulis, de Sacramentis, de virtutibus & vice, ad singula tam prudenter, tam Catholicè proprièque respondebat, ut nemo Deum timens & amans non sentiret, gratiam in eo habitare, loqui, & operari Spiritus Sancti.

Capellulam habebat in solitudine juxta cellam suam, quam ei construxerant Helveti Suitenses ex magna devotione, quam ad eum habebant, in qua & Missam audire plerumque solebat, & Dominici Corporis frequenter participare Sacramento. Jejunium, sicut diximus, erat ei sine cibo semper continuum, Vigiliae sanctæ multæque, & orationes ad Deum sine intermissione cum lacrimis devotæ. Posteaquam nomen ejus per universum regni Germanici orbem cum laudis honore capitur prædicari, nimis dictum fiebat ad eum concursus populorum, aestate maximè, nam penè omnes, qui ad memoriam Dominae Nostre apud Eremitas ex diversis Germaniae regionibus causâ devotionis peregrinabantur, etiam ad eum proficisci nullum putabant esse laborem, nec se quisquam peregrinationi satisfecisse arbitrabatur suæ, nisi Fratrem Nicolaum & vidisset, & fuisse allocutus.

Unde cùm propter nimium peregrinorum concursum & occursum in sua devotione plurimum aliquando impediretur, nec posset venientibus sui denegare accessum, locum in solitudine interiori sibi constituit, ad quem orandi causâ singulis ferme diebus mane vel meridie secessit. Unde jam deinceps non qualibet horâ, sed certis horis copiam sui dabant, non quibuslibet adventantibus, sed illis, quos inspirante gratia Spiritus Sancti prænoverat dignos. Convenerant enim aliquoties nonnulli curiositate potius ducti quam devotione, quorum causas singulorum adventus sagaciter noverat discernere, ut dubium non sit, Spiritum in eo Prophœcia habitasse per gratiam.

Multa etiam Confoederatis futura prædictis Helvetijs, quæ illis postea evenerunt. Inter alia plura dixit ad eos: *Si manseritis in terminis vestris, nemo vos poteris superare, sed cunctis adversariis vestris omni tempore fortiores eritis atque viciores: si autem cupiditate sex libidine dominandi abducti dilatare imperium ad exteriores ceperitis, non diu vestra permanebit fortitudo.*

Cùm aliquando inter oppidanos & villanos confederatos Helvetiorum gravis esset suborta dissensio propter Solodurenses & Friburgenses,

Sff

Ad F. Nicolau Eremitam concursus fit hominum.

Sanctissime
vixit.

Nicolaum
videre
multi cu-
pabant.

Præscius
futurorum.

Nicolaus
Eremita
dissentien-
tes ad con-
cordiam
revocabat.

quos instanter orantes ad confederationem illi volebant admittere, isti recusabant post multos hinc inde tractatus unanimiter tandem in Fratrem Nicolaum Eremitam arbitrati sunt, qui propter sanctimoniam vita in cunctis dubijs & rebus arduis securum ad illum omni tempore habebant recursum, & erant illis verba consilia & persuasiones hujus viri non secus quam olim Pythij Apollinis oracula. Obiit tandem anno salutis MCCCCCLXXXVII. ut ibidem dicemus, non sine opinione Sanctitatis in sua Capella sepultus.

Carolum
Burgundie
Ducem se
quidam
fingebat in
Bruchsal.

Carolus
Dux fictus
occulte de
Bruchsal
recedens
nusquam
comparuit.

Philippus
Comes Pa-
latinus Epi-
scopus Fri-
singensis
nascitur.

Margaretha
filia Maxi-
miliani
Archiducis
Austriæ
nascitur.

His temporibus venit homo quidam vagus in oppidum Bruchsal, quod tribus ferme à Spira distat milliaribus. quem Carolo Duci quondam Burgundie, qui ambos viderant, persimilem esse dicebant, qui licet publicè non fatetur, se Carolum esse, sicuti non erat, delectabatur tamen Dux Carolus estimari & dici. Unde multis & variis confictiones excoxitavit, quibus vulgi opinionem de se conceptam fortiorē ubique ampliaret. Interea manducabat ut canis, humi dormiebat, orabatque multa, pauca loquebatur, maximæ fuit poenitentia simulator astus, quam pro delictis suis voluntariè dicebat assumptam, & completo in ea septenno fore terminandam. Omni Feria vi. cibum non manibus ut homo, sed linguâ lambendo de terra carpebat ut Brutum, & signa quodam poenitentia magna miranda & stupenda sine fructu ostendit. Morabatur in hospitio quodam publico in memorato Bruchsal oppido, cuius intersigne monstratur folium, auditóque rumore negotijs per circuitum, plures ad eum quotidie nobiles confluabant pariter & ignobiles, inter quos opinionum fuit divisio varia, alijs pertinaciter contendentibus, quod ipse veraciter Dux esset Burgundie Carolus, alijs verò non minus constanter negantibus. Multa erant in simulato Carolo signa, quæ se plures vidisse in vero prædicabant, & ipse interrogatus quis esset, neque Carolum se esse dicebat, neque omnino negavit, sed verborum involucris omnes urbanè satis fallens decepit. Postremò timens manefari, tem- pūisque observans conveniens fugæ, recessit occulte non sine quorundam oppidanorum incommodo & damno, qui simulationi ejus adhucuerunt fidem spe lucri magni & gloria futuri honoris, nam per omne Regnum Germaniæ hujus simulationis occasione fama communis erat, & multorum opinio, Carolum Ducem non esse peremptum à Suitensibus, ante Nanse, ut dictum est anno tertio transacto, sed vivum, & post septennium simulata necis, hoc est, octogesimo quarto ad sua reversurum.

Anno prænotato, septimo die mensis Maij, natus est Heidelbergæ secundogenitus filius Philippo Comiti Palatino, Bavariaque Duci ac Principi Electori, paterno vocatus nomine Philippus, qui postea Episcopus fuit Ecclesiæ Frisingensis in Bavaria, hodièque agit etatis annum tertium atque tricessimum, dum ista scriberemus.

Eodem anno nata est Margaretha Maximiliani Archiducis Austriae & Mariae de Burgundia conjugis filia, quæ post triennium pacis intuitu mediantibus Flammungis Carolo Regi Gallorum viii. Ludovici post mortem uxoris futura sponsata fuit, postea verò repudiata, ut suo loco dicemus, ambitione Ducatus minoris Britanniæ, filio Regis Hispaniæ Ferdinandi nupsit, cui filium peperit, qui hodie regnat post Patrem. Quo mortuo

Ducem

Ducem Sabaudiæ maritum accepit. Illo etiam mortuo in Brabantiam est reversa, & in statu continentiae vitam agit vidualem.

Anno etiam præscripto, xxvi. die mensis Julij, obiit in sua captivitate miseranda nobilis ille Princeps Rupertus Comes Palatinus Rheni Bavariae-que Dux Archiepiscopus Colonensis, anno Pontificatus sui XVII. in multis tribulationibus necdum completo, Hassiorum in Castello Blanckenstein, ubi triennio fuerat captivus. Cujus Cadauer Bunnam relatum etiam sepultura debito honore ad tempus jacuit privatum extra Capellulam quandam juxta murum, dicebant enim adversarij ejus, quorum plures erant, quod in Excommunicatione ipse obiisset, ideo privârunt eum Ecclesiasticâ sepulturâ. Postea tamen jubente Romano Pontifice in Ecclesia S. Cassij Collegiata Bunnæ Ossa illius reposita sunt. Magno ejus odio laborabant oppidani Bunnenses, & quotquot illius noverant esse fautores, omnibus, quibus poterant, modis persequi non cessabant. Quod ut clarius agnoscat posteritas, unius immanitate facti breviter ostendemus.

Habebat idem Archiepiscopus Rupertus in Pontificalibus Vicarium Generale nomine Henricum Ordinis Fratrum Prædicatorum Conventus oppidi Confluentini SS. Theologiae Doctorem, qui partes Domini sui solo sermone defendens, (opere námque minimè potuit) inter prædicandum in ejus commiserationem populum simplicem hortabatur. Hunc die quādam juxta Rhenum navigium præstolantem, nonnulli ex oppidanis comprehenderunt, ligatūque funibus & constrictum sub ascellis, nedilaberetur, per medium fluminis ad latus navis ab uno littore in aliud usque ad collum in aquam demersum cachinnante straxerunt, gladiisque & hastoliis pupugerunt, vulneraverunt, & multis contumelijs affecerunt. Expulsus dein à suffraganeatu ad Conventum suum reversus est, quem Berchtoldus Archiepiscopus Moguntianus postea Vicarium suum in Pontificalibus constituit.

Post mortem Ruperti Hermannus Administrator & Gubernator Ecclesie Colonensis per Capitulum ante septennium, ut supra dictum est, constitutus, communī omniū consensu in Archiepiscopum eligitur z. die mensis Auguſti, qui confirmatus à Sixto Papa IV. præfuit annis XXVIII. in bona pace gubernans Ecclesiam, præter eas contentiones, quas habuit cum Senatu & Civibus urbis Colonensis, quæ omnes triennio ante mortem ejus fuerunt bono medio extinctæ, paxque & concordia inter eos reformatæ sunt.

Hermannus iste Archipræsul magnificus frater fuit Landgravij Hassiorum, & ante Pontificatum, ut supra dictum est, Præpositus Ecclesie Beatae Mariæ semper Virginis apud Aquasgrani, qui toto tempore obsidionis Novesij contra Ducem Burgundia Carolum in ipso permanens oppido, Capitanei, nomine Capituli & Ecclesie Colonensis, gessit officium. Erat fanè vir principatu dignus, qui non solum prudentiā, sapientiā, consilio & actione inter Pontifices reliquos præminebat; verū etiam corporis dispositione, & Majestate quadam cæteros anteire videbatur. In moribus suis cum amicis fuit sub maturitate honesta jucundus, adversariis vero severus ac metuendus, in pauperes valde misericors exitit, & in omnibus locis quoquaque venisset, quotidie magnas eleemosynas fecit. Nam &

Rupertus
Archiepisc.
Colonien-
sis in sua ca-
ptivitate
moritur,

Henricus
Suffraga-
neus Colo-
nensis à
Bunnensi-
bus capi-
tur.

Hermañus
Hassius fit
Archiepisc.
Colonien-
sis annis
XXVIII.

Hermañus
Archiepisc.
Princeps
magnificus
Novesij
defensor.

in publicis Conventibus Principum Augustæ, Wormatiæ, Nurenbergi, Ratisbonæ, Ulmae, Franckfurdiæ, Coloniæque, & in quibuslibet alijs locis frequenter habitis, ad Januam hospitij ejus major pauperum multitudo stipem prætolans residere confuevit refectionis horâ, quam apud reliquos penè omnes. Unde quasi proverbij more dicebatur hospitium ejus inquirentibus: *Si mansionem requiris Archiepiscopi Coloniensis, ibi procul dubio invenies eam, ubi multititudinem pauperum videris congregatam.* Reformato quoque Monachorum simul & Monialium vigilansissimus extitit, & plura in sua Diocecesi Monasteria reformavit. Bona Claustralibus multa fecit, maximè regulari observantiâ decoratis, non tantum in sua Diocecesi, verùm etiam in omnibus locis, ad quæ illum contigit declinasse, mutendo eis eleemosynam pecunialem, aliquando florenos quinque, aliquando decem, interdum plus, interdum minus, singulis Monasterijs & Conventibus distribuendo. Audientiam quoque Abbatibus, Monachis, Clericis, & Claustralibus cunctis omni tempore facillimam præstî, & quanto potuit annis, consolator & advocatus omnium accedentium, semper pientissimus fuit. Princeps, cum fuerit genere & dignitate maximus, nulla tamen potuit notari superbia, nulla mentis elatio, nulliusve pauperum & humilium contemptus, quin potius tanta in ore ejus lucet humilitas, ut simplices & pauperes Monasteriorum Abbates inter loquendum familiariter suos Dominos appellaret, quorum & causas in persona propria clementissime audivit, & quanta licuit celeritate juxta vires in bonum perduxit finem.

*An. Hirsi
70 III
S.V.
16*

In omnes fuit munificus non solum in suos, verùm etiam in exteriores multisque largitatis suæ beneficia plura gratis impendit, à quibus nihil vicissitudinis recepit. Quapropter Omnipotens Deus benedit opibus eius, ut quanto plura dedit Monasterijs atque pauperibus, tanto magis abundaret. Non imitabatur pecuniarum avaricos incubones, qui tanto studio sequuntur avaritiam, ut nihil amplius curent quam terrena, nihil avidius querant & sitiant, quam caduca.

Hermannus iste Præsul æternâ memorâ venerandus, sanctorum virtutum incendens tramite, medium tenuit cum beatis, quoniam quidem neque avarus extitit in colligendis pecunijs, neque prodigus in expendoris, sed moderamine usus Christianæ pietatis, sic animum suum accommodavit rebus temporalibus, ut non omitteret æterna; satis enim prudenter in utróque statu gubernavit Ecclesiam, quia & spiritualia præsul temporalibus, & hæc illis pro conservatione necessaria non omisit. Quam studiosus & diligens fuerit in his, quæ divinum respiciunt cultum, nemo facilè dixerit. Nam et si multis varijs, atque continuis distinseretur occupationibus & negotijs Ecclesiastici Principatus, orationestamen suis non solum Canonicas, sed etiam privatas, seu peculiares quotidie singulari cum devotione persolvebat. Meditationes quasdam cum Orationibus de Passione Domini nostri Jesu Christi, à Theodorico de Osenbrück Ordinis Fratrum Minorum insigni declamatore breviter compositas, quotidie cum summa devotione legere confuevit. Misericordiam omnij die in spiritu contritionis & humilitatis audivit. Feriam sextam in memoriam Dominicæ Passionis, & Sabbathum ad honorem Beatissimæ Dei Genitricis semper Virginis Mariæ per totum annum continentissimè jejunavit.

Amavi

*Hermañus
Archiepisc.
reformato
Claustra-
lium.*

*Hermañus
Archiepisc.
magnae hu-
militatis &
mansueti-
dinis.*

*Hermañus
Archiepisc.
in omnes
munificus
& sine ava-
ritia dives.*

*Hermañus
Archiepisc.
Dominicae
Passionis
meditator
affidius.*

Amavit Clerum, dilexit amore paterno Claustrales, pauperum omnium
advocatus excitat subditorum, omni tempore pacificus fuit: Justitiâ, man-
suetudine, pietate, misericordia in pauperes Christi, benevolentia & hu-
manitate in hospites, cultu, amore, & devotione mentis in Deum nullo
Pontificum suo tempore inferior fuit. Honestissimæ conversationis
exitit, non turbulentus, non elatus, non pomposus, sed modestus, quietus,
humilis & maturus tam verbis quam factis. Animo tamen constans erat
& libertatis Ecclesiasticae defensor acerrimus, ingenio subtilis, consilio
promptus, prudentiam cautes, experientiam magnus, actione præcipius,
sermone luculentus. Ecclesiam Colonensem, quam ære nimis gravatam
alieno reperit, auxilio adjutus Divino brevi tempore omnibus ex debito-
rum gravaminibus liberavit. Inter multa quoque pietatis opera, quibus
Omnipotenti Deo se ministrum semper curabat exhibere devotum, in
oppido suo Briuel juxta Castellum residentia Pontificalis Coenobium Or-
dinis Fratrum Minorum de Observantia novum à fundamentis construxit,
quod ornamenti Ecclesiasticis, Libris atque Sanctorum Reliquijs, cun-
quisque necessarijs utensilibus domus magnifice dotavit. Primus in eo
Conventu Guardianus, id est, Custos Fratrum constitutus fuit supra jam
dictus Frater Theodoricus de Osenbrück vir doctus & religiosissimus, qui
cum prædicator esset insignis, magno populorum honorabatur concursu.

Anno etiam prænotato, moritur Sigismundus Dux Saxonie quon-
dam Episcopus Herbipolensis ante Goerfridum, qui depositus fuerat
ante annos XXXVII. ut longè supra diximus anno Christianorum
MCCCCXLIII. Post cujus mortem Ernestus & Albertus fratres eius Saxo-
niae Duces contra Rudolphum Herbipolensem litis actionem institue-
runt, magnam ab eo sumمام pecuniarum ratione pensionis annue Fra-
tri olim promissa, sed annis XXXVII. non soluta, satis importune postu-
lantes, precibus interponentes minas, quod nisi quantocius satisfaceret,
arma in eum movere cogerentur. Rudolphus autem pacis amator, non
ignarus, quid faciant bella, concordiam subiicit, & florenorum tria & tri-
ginta millia Ducibus urgentibus solvit, malens pacem emere, quam nu-
trire bellum.

Hoc ipso anno mortua est Margaretha Duci Sabaudiae Amadei
Felicissime Papæ quondam Filia, quæ primò nups'erat Ludovico Pio Co-
miti Palatino Rheni Bavariæque Duci. Sacri Imperij Archidapifero ac
Principi Electori, de quo concepit & peperit Philippum, qui succedit
Patri suo in Principatu, Ludovico autem mortuo nups'it Udalrico Wir-
tenbergensem Comiti, sicuti diximus.

Eodem quoque anno mortuus est etiam ipse Udalricus Comes de
Wirtenberg memoratus uxorem secutus, Princeps magnificus, humani-
tate, mansuetudine, beneficentia, virtute simul & prudentia insignis, &
ab omni populo sibi subiecto dilectus ut pater, Studgardia in Collegiata
Ecclesia S. Crucis cum tribus legitimis uxoribus suis nobilissimis, quas
successivè duxerat, cum debito honore sepultus. Reliquit autem duos
filios Eberhardum, & Henricum, quorum primus mortuo Eberardo ex
patro nepoti Duci postea facto, sicut dicemus, in Ducatu succedit, & sine
Liberis obiit. Henricus autem uxore accepta filia Comitis de Bitsch inter

S f f 3

.

alios

Hermañus
Archiepisc.
omnium
virtutum
decore fuit
ornatus.

Hermañus
Archiepisc.
novum
construxit
Cœnobium
minorum.

Sigismundus quon-
dam Episc.
Herbipo-
lensis in
Saxonia
moritur.

Margare-
tha Mater
Philippi
Comitis
Palatini
moritur.

Udalricus
Comes
Wirten-
bergiae
obiit.

Alios Liberos genuit Udalricum, qui hodie Wirtenbergensem pulso Eberhardo patruo strenue gubernat Ducatum, Patre adhuc vivente, sed infirme.

Anno etiam præscripto, Mahumetes crudelissimus Turcarum Rex de sua dolens confusione, quod neque Hungaros neque Rhodianos vincere potuisset, Italiam suis tentare armis in odium Christianorum omnium cogitavit. Contractis igitur copiis ex Velcera Civitate sua, quæ circa mare Adriaticum est sita, navigio simul & terra movit in Apuliam, & Hydram obsedit, impugnavit, & cepit, non quidem in propria Persona, sed per Capitanum suum. Quantam nefandissimi Turcæ urbe captâ crudelitatem patraverint in Christianos, miserabile nimis est cogitare, duodecim millia hominum Deo fidelium occiderunt, Archiepiscopum virum, senem & religiosum Pontificalibus induerunt, crucemque tenentem in manibus cum ferra lignea per medium diviserunt, Clericos & Monachos omnes interfecerunt, virgines & matronas suâ libidine polluerunt, senectusque occidentes, Juvenes utriusque sexus reliquos venales in Græcam duæ captivos.

Anno item prænotato, Bernardus hujus Monasterij Abbas Dormitorium fratum, & hyemale refectorium sub eo novum à fundamento construxit, & in eam, ut hodie cernitur, formam perduxit.

His etiam temporibus idem Abbas Bernardus castrum Waldeck cum omnibus proventibus suis, agris, pratis, sylvis, aquis, aquarumque decuribus, cultis & incultis, quæsitis & inquirendis cum parte Nagoldæ fluminis pro quatuor florenorum millibus emptione perpetuâ comparavit à quibusdam nobilibus de consenu Hæredum eorum omnium expello, sicut Emptionis litteræ manifestius contestantur. Refectorium similes æstivale cum ea parte Dormitorij, quæ respicit ad meridiem, his ferme temporibus Abbas memoratus à fundamentis novum construxit: Tabulam quoque cum imaginibus & picturis non minus pulchram, ut cerni, perquam pretiosam super altare magis hoc ipso anno prænotato, fieri mandavit. Candelabra etiam duo magna, quæ stant coram summo altari, de aurichalco eodem anno comparavit.

His quoque temporibus Fridericus Comes Palatinus Rheni Bavaria-que Dux & Comes in Spanheim, qui morabatur apud Cynonotos in oppido Simeren, Princeps omnium suo tempore devotissimus ad honorem Omnipotentis Dei Cœnobium Ordinis Minorum Fratrum S. Francisci Confessoris in oppido Crüzenach de novo construxit, quod tamen morte præventus filio suo Duci Joanni perficiendum commendavit. Qui patri succedens in Principatu factus est etiam Religionis & devotionis paternæ hæres atque successor integerrimus, breviq[ue] cæptum opus complevit, & fratres cum ingenti lætitia intriduxit. Oppidanus quidam Stauronesij de ligno pyri Imaginem S. Wolfgangi Pontificis sculpi fecerat, quam ex devotione super altare in eodem loco primùm, ubi fundebatur Cœnobium memoratum, collocavit. Ad quam Imaginem rarus brevi concursus populorum factus est, ut ex oblationibus eorum sufficienes ad structuræ consumationem provenirent impensæ. Miracula ibidem facta recitabantur plura, quorum opinione & famâ incitati per gyrum populi quotidie cum eleemosynis votivalibus concurrebant. Nec signo-

Hydram
urbis
Calabrie à
Turca im-
peditissimo
capitur.

Waldeck
Castrum
Bernardus
Abbas Mo-
nasterio
compara-
vit.

Cœnobium
in Crüzen-
ach Fra-
trum Mi-
norum no-
vum con-
struitur.

Concursus
fit populi
ad S. Wolff-
gangum in
oppido
Crüzen-
ach.

rum cessavit opinio, quo usque Fratres de Observantia minores ad locum introducti, quierem amantes, & quæstum detectantes Imaginem deposuerunt. Et sic jam deinceps miracula cessaverunt, & concursus populi succellivè in brevi penitus defecit.

MCCCC LXXXI.

Anno Bernardi Abbatis XXI. Indictione Romanorum xiv. Monasterium S. Crucis in monte Limpurg dicto prope Bureckheim Ordinis S. Benedicti Spirensis Dicecisis reformatum est per Hermannum Pruis S. Jacobi prope Moguntiam, & Joannem de Colenhausen S. Martini in Spanheim, Bernardum quoque jam dictum in Hirsaugia Monasteriorum ejusdem ordinis memorando Abbes. Primus ibi Abbas de Observantia Bursfeldensis institutus fuit Bonifacius de Venlo Monachus S. Jacobi Moguntini, & præfuit annis ferme duobus. Post hujus obitum Abbas institutus fuit Anselmus Ulner ex Dieburg, & præfuit annis XI. quo resigante Macharius Weiss de Furbach Abbas constituitur, & præfuit annis decem circiter, quo memoratum Cœnobium tempore guerrarum, quæ fuerunt inter Regnum & Philippum Comitem Palatinum, per satellites Comitis de Lingen ex Duroburgo Castello proximo hostiliter erumpentes fuit incensum & funditus destruētum, ut suo loco infra dicemus.

Eodem anno ultimâ die mensis Maij, obiit Mahumeres Turcarum impissimus Rex, qui multa Christianis intulit mala, filios relinquens duos paternæ crudelitatis hæredes, quorum natu major Bagiasich, sive Hildrimi dictus favore Turcarum mox Regnum sibi usurpans paternum, fratrem Zizimi nomine violenter exulem fecit, qui fugiens à facie Germani primum exula vit apud Rhodios, postea Romæ in Italia, deinde apud Regem Galliæ, cuius veneno interiit. His duobus in Græcia pro imperio contendentibus Hyertrum, civitas anno priore capta, sicut diximus, per Mahumetem scelestissimum canem, recuperatur à Christianis: & expulsi Turcis, omnis Apulia mundatur à pollutione Mahumeticâ.

Anno prænotato quartadecimâ die mensis Maij, natus est Rupertus tertio genitio Philippi Comitis Palatini Bavariæque Duci in oppido Heidelberg. Qui cùm esset annorum decem & octo, jussu Patris duxit uxorem, Georgij Bavariæ Ducis cognomento divitis avunculi sui filiam, cum qua vixit annis fermè septem.

Anno etiam præscripto, mortuus est Joannes Dux Clivensis, & Comes de Marca, Princeps bellicosus & strenuus, qui cum Maximiliano Archiduce Austriae multa contra Gallos & Geldrenses prælia fortiter gefit. Duos reliquit filios, quorum natu major Patri successit in Ducatu: minor autem Canonicus fuit Colonensis & Trajectensis, qui pro ejusdem Ecclesiæ Pontificatu frustra laboravit.

Hoc ipso anno Joannes de Caluse, qui nunc est hujus Monasterij Hirsaugensis quadragesimus secundus Abbas, Monasterium intravit, sacri Ordinis habitum suscepit, & anno revoluto probationis consuetæ, Ordinem ipsum secundum regulam Divi P. Benedicti professus est, in quo deinceps non solum irreprehensibiliter, sed etiam laudabiliter vixit, & vivit usque in præsentem diem. Est enim naturâ homo bonus, pius, mansuetus, tranquillus, pacificus, & Mönastice quietis amator: cujus innocentia vita merito fratrum in se convertit amorem. Ex eonâmq[ue] die,

Monasterij
S. Crucis in
Limburg
reforma-
tur.

Mahume-
tes Rex
Turcarum
magnum
tyrannus
moritur.

Rupertus
Comes
Palatinus
nascitur.

Joannes
postea in
Hirsaugia
Abbas XLII.
fit Mona-
chus.

die, quo sanctæ Religionis habitum assumpsit, summo semper conatu Monachum se verum & imitabilem cunctis exhibere studuit. Nulli gravis, nulli onerosus, sed humilis, quietus, & mansuetudinis claustralibus obseruator diligentissimus ante faciem suam gradiebatur.

Fames magna Germaniam afflxit & Galliam totam.

Anno etiam supra notato, fames in omni terra fuit grandis, & inopia victualium utique magna, præsertim in Gallia, Picardia, Flandria, Brabantia, Hollandia, Hannonia, in Ducatu Clivensi, Geldrensi quoque, apud Mosellanos, Colonenses, Trevirenses, Moguntinos, cisque Rhenenos & Suevos, quorum plures inediā perierunt. Creverat enim frumentum pretium sex partibus ultra consuetum, ita ut modius, qui communibus annis venumdari pro uno denario consuevit, isto non minus, quam septem denariis venderetur. Penuria panis maxima pauperes afflix, longa quippe inediā vexati, cum acceptum dono cibum plerique dentibus comminuerent, stomacho clausis arterijs committere nequiverunt.

MCCCCL XXXII.

Unio comitatum Wirtenbergensem.

Anno Bernardi Abbatis XXII. qui & ultimus fuit, Indictione Romanorum xv. Eberhardus Barbatus Comes in Wirtenberg homo prudens & astutus consilio, sciens quod juxta Dominicam sententiam: *Omne Regnum in seipso divisum desolabitur, & domus supra domum cadet:* Cū Principatus Wirtenbergensium esset in duo partitus, quomodo in unam revocaretur Monarchiam prudenter excoxitavit. Habebat enim duos ex patro nepotes, ut dictum est supra, Eberhardum videlicet Comitem, & Henricum, qui unam partem tenebant comitatus: Sturgardiam scilicet cum pertinentibus ad eam. Ipse autem possidebat Urach alteram Comitatus partem cum oppidis & Castellis & viculis suis. Consilio itaque senioris Eberhardi consentientes Junior & Henricus, Comitatum divisum reduxerunt in unum, statuentes & litteris confirmantes, quod regimen principis Wirtenbergensium perpetuo deinceps maneat indivisum penes unum: de cuius manu haeredes reliqui annuam pro sustentatione sui pecuniarum recipient portionem. Hac unitate prudenter conclusa, per populum quoque terræ unanimiter collaudata, & sequenti anno consensu Principum in Conventu Francofurtensi per Fridericum Imperatorem confirmati, senior Eberhardus Juniori præstis facultatem accepandi, utrum vellet præesse Comitatu, aut vitam in privato cum pace vivere quietam. Consilio suorum accepto, qui non ignorabant, seniorem Eberhardum pro communi Patriæ utilitate ad regimen fore meliorem: cessit Principatus, provisione quinque vel sex millium florenorum annuâ contentus. Porro Henricus frater Junioris Eberhardi propter continuas infirmitates has, quas & hodie patitur, simili vivit provisione quietus, qui solus progeniem Comitum, nunc Ducum de Wirtenberg continuat.

Joannes Trithemius fit Monachus in Spanheim.

Anno prænato, primâ die mensis Februarij, ego Joannes Trithemius hujus operis compilator anno ætatis meæ vicesimo præcisè completo ad conversionem veni, & habitum sanctæ Religionis in Monasterio Divi Martini Praefulsi in Spanheim in Diœcesi Moguntinensi Ordinis S. Benedicti de observantia Bursfeldensium assumpsi, præidente Joanne Colenhausen Abbe.

Mechtildis mater Comitis Eberhardi moritur.

Eodem anno moritur Mechtildis mater senioris Eberhardi circa Festum S. Bartholomæi Apostoli, quæ soror fuit Ludovici Pij, & Friderici strenui.

strenui. Comitum Palatinorum Rheni Bavariaeque Ducum. Hæc, ut supra diximus, primò nupserat Ludovico Wirtenbergensium Comiti, peperit seniorem Eberhardum Barbatum postea Ducem. Ludovico autem vita defuncto nupsit Archiduci cuidam Austriae. Quo etiam mortuo ad filium reversa reliquum vitæ in viduitate peregit. Hæc vidua huic Monasterio Hirsaugensi fuit ut mater, & multa illi bona fecit. Omne namque decimationem vini simul & frumenti cum Ecclesia parochiali villa Böblingen huic Monasterio pro Dei amore legavit. Sacerdotale quoque aurifrigium valde pretiosum, hoc est, cappam choralem, casulam sive planetam cum duabus dalmaticis totidem stolis, & tribus manipulis ex chlamide Ladislai Regis quondam Bohemiæ factam. Ecclesia Hirsaugensi piâ donatione largita est. Mitram Pontificalem, qua Hirsaugianus utitur Abbas, Monasterio duplicum dedit, quarum altera & pretiosis lapidibus auróque intexta, est rubea: & altera unionibus decorata est alba. Denique & alia plura Hirsaugensi donavit Ecclesia, & gravamina Principum multa Cœnobio præter Justitiam intentata suis precibus avertit.

Anno præscripto Eberhardus Comes de Wirtenberg, senior, cognomento Barbatus Romam causâ devotionis cum notabili suorum Comitiva profectus est, & Sabbatho ante Dominicam mediæ quadragesima urbem ingressus, sequenti die, quæ fuit Dominica *Letare*, à Sexto Pontifice aureâ Rosâ donatus fuit, & tam ab ipso Papa, quam à cætu Cardinalium penè omnium magno cum honore suscepimus. Eodem tempore Comes Eberhardus à Sexto Papa obtinuit auctoritatem & licentiam transferendi sæculares Canonicos de Collegiata Ecclesia, quæ fuit in oppido Urach ad Hernberg, & in eorum locum reponendi Fratres, qui de communi vita nuncupantur, propterea quod Apostolorum exemplo sine proprio socialiter vivant in communi sub uno Præposito. Indulgentias etiam plurimas impetravit pro eadem Ecclesia in Urach, quam reversus in sua magnificè construxit, & sufficienter dotavit, in qua & Rosam au-
team à Pontifice donatam, cum Reliquijs Sanctorum collocavit.

Anno item prænotato, Dominicâ in Albis, Sextus Papa IV. Romæ apud S. Petrum in præsencia multorum Cardinalium, Episcoporum, Prælatorum, & hominum, adstante cum suis etiam Eberardo Comite jam dicto Wirtenbergensi, Eustachium, qui & Bonaventura de Balneo Regio, quintum Ordinis sui, hoc est, Fratrum minorum S. Francisci Ministrum Generalem ac postea S. R. E. Cardinalem, Sanctorum Catalogo magno cum honore adscripsit; in cuius canonizatione tunc Rupertus de Licens ejusdem Ordinis Orationem dixit. Obiit autem S. Bonaventura sub Gregorio Papa X. anno videlicet Dominicæ Nativitatis MCCLXXXIII. in Concilio Lugdunensi; sepultus ibidem in Ecclesia Cathedrali miraculis ut ferunt coruscans.

Eodem anno, Maria de Burgundia Maximiliani Archiducis Austriae conjunx in venatione de equo, cui insidebat, cecidit, & fractâ cervice miserabilis morte decessit. Philippum relinquens filium, qui postea factus est Rex Castiliae in Hispania, & ante patrem mortuus est, relictis duobus filiis Ferdinando & Carolo, de quibus loco suo plenius dicetur, & Margaretham, quæ sponsata fuerat Carolo Regi Gallorum VIII. sed repudiata propter ambitionem Ducatus Britanniæ primò nupsit Regi Hispaniarum,

T t t postea

Eadem mā
ter Mona-
sterij Hir-
saugiensis.

Eberhardus
Comes ex
devotione
Romam
vadit.

S. Bonaven-
tura Ord.
Minorum à
Sexto Cano-
nizatur.

Maria Ma-
ximiliani
uxor obiit
anno etatis
suæ XXVI.

Chronicon Hirsaugense.

514.

postea Duci Sabaudiae, quo etiam mortuo ad Patrem reversa est, & vidua in Brabantia hodie vivit.

Dietherus
Archiepisc.
moritur
hoc anno.

Anno etiam prænotato, vii. die mensis Junij, obiit Dietherus de Senburg Archiepiscopus Moguntinus, anno Pontificatus sui secundarij vi. & mense similiter vi. in majori Ecclesia sepultus cum tali Epitaphio: *Bu*
Præfus factus Comes Isenburg Dietherus: Moguntinam arcam struxerat, atque
scholam; fuit enim vir optimus, qui Clerum dilexit, & Claustralibus
multa beneficia impedit.

Post cujus obitum Albertus Ernesti Saxonum Ducis filius annum agens ætatis xviii. per Capitulum in Administratorem Ecclesiae Moguntiae assumitur, & cum favore non parvo multorum à Sixto Pontifice LV. confirmatur. Supervixit deinceps biennio tantum, & ne malitia temporum, ut fieri solet, intellectum ejus depravaret, sublarus est. Ejus fratres fuerunt Ernestus Magdeburgensem tunc administrator, postea Archiepiscopus & Primas Germaniae, Fridericus Princeps Elector, & Joannes Duces Saxoniae & Misniae.

Reinhardus
Episcopus
Wormatiæ
obiit.

Eodem anno, xxi. die mensis Julij, obiit Reinhardus de Sickingen Episcopus Wormatiensis anno Pontificatus sui xxxvi. & in Capella S. Ägidij Abbatis, quam ipse de novo construxerat, juxta majorem in Wormia Ecclesiam sepelitur. Mutuaverat iste Præfus de portione sua hæreditarii cuidam Principi duodecim millia florenorum sub bona fide, sicut in talibus fieri solet. Moriturus autem præcepit, ut omnis illa pecunia Monasterijs, Ecclesijs atque pauperibus exponeretur, imò solveretur propter Deum; DCC. ex his floreni per ipsum Principem uni Monasterio ad streturam donati sunt, reliquorum solutio differtur ad Græcas Calendas.

Joannes
Camerarius
Dalburgius
Episcopus
Wormatiensis.

Post hunc Joannes Camerarius Dalburgius majoris Ecclesiae Præpositus, Wormatiensis Episcopus factus est, & præfuit annis xxi. in magna dilectione hominum. Fuit enim vir in omni facultate doctissimus, triumque linguarum Hebraicæ, Græcæ, & Latina peritus, & unicum Germanorum decus, qui non solum nostris, sed etiam exteris nationibus admirabilis propter omnimodam eruditionem suam apparebat. Ad hunc Reverendissimum Pontificem ego Joannes Trithemius Abbas postea Spanheimensis opus de scriptoribus Ecclesiasticis lucubravi. Amator etiam fuit librorum omnium nostra tempestate ardentissimus, qui multa volumina Hebraica, Græca, & Latina in omni scripturarum varietate rarissima congregavit.

Capitulum
Ordinis
nostræ Pro-
vinciale 24.
celebratur
in Blaubeu-
ren.

Anno præscripto, Dominicâ tertia post Pascha, quæ ab Introitu Mille dicitur: *Jubilate*; celebratum fuit xxiv. Ordinis Provinciale Capitulum in Monasterio S. Joannis Baptista in oppido Blaubeuren apud Suevos Constantiensis Diœcesis, in quo præsederunt Georgius sancti Stephani in Heriboli, Georgius in Wiblingen, Udalricus montis Monachorum, & Joannes sancti Egidij in Nurenberga Monasteriorum ejusdem Ordinis Abbes.

Episcopus
Leodiensis
occiditur.

Eodem anno Joannes de Bourbon Episcopus Leodiensis cum Archiduco Maximiliano fideliter sentiens, insidijs & subordinatione Ludovici Regis Gallorum xi. per Wilhelmm de Arnburg fuit occisus, & Cadaver ab eodem Parricida nequissimo ante fores Ecclesiae majoris conspicuum populo projectum. Nec multo post & ipse homicida simili dolo ab alio interemptus est in vindictam commissi sceleris, & multiplicata sunt mala

mala in terra Leodiensium, per Rupertum de Arnburg Wilhelmi necem acriter vindicantem.

Anno item prænotato, Bernardus Abbas hujus Monasterij primum latus de ambitu, quo itur ad Capitulum de Ecclesia, novum à fundamentis incepit, quod morte præventus successori perficiendum reliquit. Domum etiam pecualem trans pontem apud S. Aurelium novam cum universis habitationibus suis construxit. In oppido Wil frumentariam similiter domum ædificavit.

Eodem anno in mense Septembri memoratis Abbas Hirsaugiensis Bernardus jam senio gravatus, multisque laboribus nimium exhaustus ægrotare cœpit, paulatim crescente morbo tandem Christo vocante ab hac miserabili peregrinatione ad patriam transmigravit æternam, anno regiminis xxii. sepultus ut jusserrat in Introitu Ecclesiæ circa altare omnium Sanctorum, vir apud omnem Hirsaugiensium posteritatem semperna memoria dignus. Merito námque secundus fundator hujus Monasterij censendus, quippe qui omnia ejus bona ære alieno in duodecim millibus, ut supra dictum est, gravata reperit, cuncta penè intus & extra ædifica ruinosa videt.

Enimvero quod nullus in ducentis annis ante eum Abbas potuit, Hirsaugiam à cunctis oneribus debitorum liberissimam reddidit, impigerata omnia redemit: & ædifica Cœnobij nova multa condidit, antiqua reparavit. Majus tamen omnium, quod fecit, jure præfertur ceteris, quia non solum Monasterio utiliter præfuit in temporalibus, sed in spiritualibus etiam omnia tam in se, quam in subiectis ad Regulæ puritatem reformavit: fuit enim regularis observantia magnus Zelotes, & cuncta ad Dei gloriam faciebat.

De Georgio hujus Monasterij Hirsaugiensis

Abbate XL. qui præfuit annis duobus, minus xx.
diebus, varijsque gestis illius temporis.

Post obitum Reverendissimi Abbatis Bernardi anno Dominicae Nativitatis memorato MCCCCLXXXII. Indictione Romanorum xv. xviii. die mensis Octobris, quæ fuit feria sexta post Galli, convenientes ad locum Capitularem Prior & Fratres hujus loci, post invocationem Spiritus sancti, alijsque orationes consuetas, Georgium Præpositum in Roche Conventualem præsentis Monasterij unanimi consensu in Abbatem elegerunt, qui per Ludovicum de Helmstatt Episcopum Spirensim confirmatus & Benedictus præfuit duobus annis xx. diebus, vir bonus, simplex, & quietus.

Hic de Moguntia venerat ad Hirsaugensem Cœnobium ex S. Jacobo cum primis Reformatoribus, inter quos usque ad senectam & senium vixerat inculpare, nulli molestus, sed gratus omnibus, & in regulari observantiâ singulari devotione studiosus. Ordinatus posthac à Bernardo Abate in Roth, se in utroque statu satis utilem exhibuit restorem, &

T E T Z

Bernardus
Abbas Hir-
saugiae
XXXIX.
moritur,

Bernardus
hic Abbas
merito se-
cundus
fundator
dicendus
est.

Georgius
fit Abbas
Hirsaug-
iensis XL.
annis duo-
bus.

Georgius
Abbas vita
& moribus
fuit tran-
quillus,